
 

 

 

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

Abschlussbericht 

zu den Forschungsvorhaben: 

 

“Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe  
in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen auf 

kommunalen Kläranlagen - Gütebetrachtungen“   
Vergabe-Nr. 07/111.1 (IV-7-042 1 D 7) 

und  

“Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe  
in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen auf 

kommunalen Kläranlagen - Kostenbetrachtungen“ 
Vergabe-Nr. 07/111.2 (IV-7-042 1 D 6) 

 

 
gerichtet an das 

 

 

 

Aachen, den  Mülheim an der Ruhr, den  

 

  

 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp 
(Institutsdirektor ISA) 

Dr.-Ing. Wolf Merkel 
(Geschäftsführer IWW) 

 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
[...]
Für die Gruppe der Röntgenkontrastmittel wurde als Leitsubstanz Amidotrizoesäure 

ausgewählt. Zu diesem speziellen Stoff lassen sich in der Literatur kaum Aussagen zur 

Eliminierbarkeit finden. Mehr Informationen gibt es zu den Röntgenkontrastmitteln 

Diatrizoat, Iomeprol, Iopamidol und Iopromid. Um überhaupt eine Bewertung vornehmen 

zu können, wurden für Röntgenkontrastmittel eine Beurteilung zu diesen Stoffen ab-

gegeben. Allgemein lässt sich feststellen, dass Amidotrizoesäure unter den Röntgen-



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  97 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

kontrastmitteln als sehr schwer eliminierbar gilt, so dass für diesen Stoff die in Tabelle 

5.11 angegebenen Eliminationsraten wahrscheinlich noch geringer ausfallen. 

Im folgenden Kapitel 6 wird für die vorgestellten Verfahren eine Kostenabschätzung 

vorgenommen. Anschließend erfolgt im Rahmen einer Wirtschaftlichkeitsbetrachtung eine 

Gegenüberstellung der ermittelten Kosten mit den zu erwartenden Eliminationsleistungen. 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  98 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

6 Kostenbetrachtung 

 

6.1 Grundlagen 

In einem ersten Näherungsschritt wurden für die verschiedenen Verfahrenstechniken zur 

weitergehenden Spurenstoffelimination die Investitions- und Betriebskosten für eine nor-

mierte Modellkläranlage mit einer Ausbaugröße von 100.000 E ermittelt (siehe Kapitel 

6.2). Für die konkrete Planung einer Verfahrenstechnik auf einer ausgewählten Klär-

anlage müssen die Randbedingungen und Annahmen, die der hier vorgenommenen Be-

rechnung zugrunde liegen, gegebenenfalls modifiziert und angepasst werden. Um eine 

Vorstellung über die Kostenentwicklung in Abhängigkeit von der Kläranlagengrößen zu 

erhalten, erfolgt in Kapitel 6.3 eine Abschätzung für verschiedene Kläranlagenausbau-

größen. 

Für die normierte Kläranlage (100.000 E) wurden die in Tabelle 6.1 zusammengestellten 

Annahmen getroffen. Bei den Grunddaten sind vor allem die Ausbau- und Anschluss-

größe sowie die zu behandelnde Trockenwettermenge von Bedeutung. Die ausgewählten 

weitergehenden Verfahren wurden so ausgelegt, dass sie die der Kläranlage zufließende 

Trockenwettermenge behandeln. Im Regenwetterfall wird davon ausgegangen, dass der 

weitergehenden Behandlungsstufe ein Teilstrom des Mischwasserzuflusses zugeleitet 

wird, der mengenmäßig dem Trockenwetterfall entspricht. 

Tabelle 6.1 enthält zudem Angaben zu Konzentrationen der ausgewählten 

Leitsubstanzen. Diese Werte wurden bei der Anlagenauslegung zugrunde gelegt und bei 

Anfragen an Hersteller weitergehender Reinigungstechniken als Dimensionierungs-

grundlage angegeben. 

Im Einzelnen wurden bei der Zusammenstellung der Auslegungsdaten verschiedene 

Quellen herangezogen. Für die Konzentrationen und Frachten der konventionellen 

Parameter im Kläranlagenablauf (Stickstoff, Phosphor, TOC, AOX) wurden Daten 

sämtlicher Kläranlagen Nordrhein-Westfalens mit einer Ausbaugröße > 90.000 E heran-

gezogen (vgl. MUNLV, 2007). Die Werte für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB), die 

Abfiltrierbaren Stoffe (AFS) und die Trübung wurde aufgrund von Erfahrungswerten und 

Messwerten des Ruhrverbandes festgelegt. Die Spurenstoff-Konzentrationen wurden 

anhand von Messwerten im Kläranlagenablauf verschiedener Ruhrverbandskläranlagen 

sowie von Daten aus einer Literaturstudie des LANUV (2007) festgelegt. 

 

 

 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  99 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

Tabelle 6.1: Grundlagendaten der Modellkläranlage (100.000 E) – Annahmen – 

Grunddaten: Mittelwert Maximum Minimum
Ausbaugröße [E]    100.000   
Anschlussgröße [E]      90.000   
Jahresabwassermenge [m³/a] 11.000.000
Trockenwettermenge [m³/a] 8.000.000
Trockenwettermenge, Faktor 16 [m³/h] 1.300
N-Fracht, Ablauf KA [kg/a] 135.000 340.000 35.000
P-Fracht, Ablauf KA [kg/a] 7.500 2.400 15.000
TOC-Fracht, Ablauf KA [kg/a] 150.000 450.000 29.000
AOX-Fracht, Ablauf KA [kg/a] 380 860 80
N-Konz., Ablauf KA [mg/l] 8 13 5
P-Konz., Ablauf KA [mg/l] 0,50 0,7 0,2
TOC-Konz., Ablauf KA [mg/l] 8 15 5
AOX-Konz., Ablauf KA [mg/l] 0,02 0,03 0,01
CSB-Konz., Ablauf KA [mg/l] 22 38 13
AFS, Ablauf KA [mg/l] 10 15 5

Trübung, Ablauf KA [TE/F] 4 38 1
Spurenstoffe: Mittelwert Maximum Minimum

Komplexbildner:
  Ethylendiamintetraessigsäure (EDTA) [µg/l] 22 78 <10
  Diethylentriaminpentaessigsäure (DTPA) [µg/l] 11 28 <10

Flammschutzmittel:
  Tris(chlorisopropyl)phosphat (TCPP) [ng/l] 241 410 81

Perfluorierte Tenside:
  Perfluoroctansulfonat (PFOS) [ng/l] 159 1.110 13
  Perfluoroctansäure (PFOA) [ng/l] 37 85 15

Röntgenkontrastmittel:
  Amidotrizoesäure [µg/l] 9,4 12,3 -
  Iomeprol [µg/l] 2,3 6,9 -
  Iopamidol [µg/l] 1,1 12,2 -
  Iopromid [µg/l] 13,6 9,2 -

Arzneistoffe:
  Carbamazepin [µg/l] 2,8 4,3 1,2  

Als Berechnungsgrundlage wurden die Mittelwerte in Tabelle 6.1 herangezogen. Um die 

Mittelwerte besser einordnen zu können, wurde jeweils noch der dazugehörige Maximal- 

bzw. Minimalwert angegeben. 

6.2 Kostenbetrachtung für die normierte Modellkläranlage  
(100.000 E) 

Im Folgenden werden Investitions- und Betriebs- sowie die resultierenden Jahreskosten 

vorgestellt. Die Jahreskosten sind maßgeblich für die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung im 

Rahmen dieser Studie.  

Da durch die geplanten weitergehenden Reinigungsverfahren neben der Reduzierung von 

Spurenstoffen auch bei den üblichen Kläranlagenparametern eine Verbesserung der 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  100 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

Ablaufwerte zu erwarten ist, wird abschließend in Kapitel 6.1.4 eine Abschätzung der Aus-

wirkung der Maßnahmen auf die Abwassergebühr vorgenommen. 

6.1.1 Investitionskosten 

Die Investitionskosten gliedern sich in 

• Bautechnik, 

• Maschinentechnik und 

• EMSR-Technik. 

Bei der Ermittlung der Investitionskosten wurden Bruttosummen berechnet. Die Mehr-

wertsteuer wurde dabei mit 19 % berücksichtigt. 

Die bei einer großtechnischen Planung anfallenden Nebenkosten wie beispielsweise 

Ingenieurhonorare, Prüf- und Nebengebühren wurden in der Investitionskostenberechung 

mit einem Anteil von 20 % bezogen auf die Investitionskosten berücksichtigt. Da bei der 

hier vorgenommen Kostenabschätzung zahlreiche Unsicherheiten bestehen, wurde für die 

Nebenkosten dieser relativ hohe Ansatz gewählt. 

Da es sich bei den betrachteten Verfahren um innovative Technologien handelt, ist nach 

der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen des MUNLV vom 01.01.2007 

(Investitionsprogramm Abwasser NRW) eine Förderung von bis zu 70 % möglich 

(MUNLV, 2006). Zuwendungsfähig sind demnach die Errichtung von innovativen 

Abwasserreinigungsverfahren einschließlich der dazugehörigen betrieblichen Ein-

richtungen sowie Ausgaben für die Ausrüstung und den Einbau der mit der Technologie 

verbundenen Ausrüstungsgegenstände und Investitionen. Aus diesem Grund wurde bei 

der Kostenbetrachtung eine 70 %-ige Förderung angesetzt. 

Da für die weitergehende Reinigungsstufe nur die Behandlung des Trockenwetter-

abflusses geplant ist, ist für die dem Kläranlagenablauf nachgeschalteten Verfahren 

jeweils der Bau eines Zu- und Ablaufbauwerkes notwendig. 

Im Folgenden werden die einzelnen Anlagenteile sowie grundsätzliche Annahmen für die 

Investitionskostenkalkulation vorgestellt. 

Zu- und Ablaufbauwerk: 

Für das Zu- und Ablaufbauwerk ist jeweils ein Schacht mit einer Fläche von 2 mal 20 m² 

angesetzt worden. Für das Pumpwerk wurde eine Fläche von 50 m² vorgesehen. Die 

erforderlichen Leitungen sollen als DN 800 ausgeführt werden und wurden mit 100 m 

Länge berücksichtigt. 

 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  101 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

Mikrosieb: 

Es wurden für den die zu behandelnde Trockenwettermenge von 1.300 m³/d vier Mikro-

siebe vorgesehen. 

Sandfilter: 

Es wurden fünf Filter mit einer Aufstellfläche von je 24 m² geplant. 

Aktivkohlefilter: 

Für die Aktivkohlefilter ist eine Kontaktzeit von rund einer Stunde vorgesehen. Für die 

Behandlung der maximal 1.300 m³/h und einer Filtergeschwindigkeit von ungefähr 11 m/h 

wird ein Filtervolumen von 260 m³ benötigt. Bei einer Filterhöhe von 2,2 m würde die 

Filterfläche 118 m² betragen. Wie häufig die Aktivkohle in den Filtern regeneriert werden 

muss, kann nicht vorausgesagt werden. Die Angaben aus verschiedenen Forschungs-

projekten schwanken diesbezüglich stark. Je nach Verfahrenskombination bzw. Dosier-

stelle wurde bei der Kalkulation eine Menge von 20 bis 60 g/m³ zu behandelndes 

Abwasser angesetzt. 

Ozonanlage: 

Die Kosten für die Ozonanlage basieren auf einem Angebot der Firma ITT WEDECO. Für 

die Anlage wird eine Stellfläche von rund 40 m² benötigt. Außerdem ist ein Becken mit 

einer Fläche von 40 m² und einer Tiefe von mindestens 5 Metern geplant. Die Kontaktzeit 

im Becken sollte mindestens 10 Minuten betragen. 

UV-Anlage: 

Für die UV-Anlage wurde eine benötigte Fläche von rund 150 m² kalkuliert. Die Kosten 

einer derartigen Anlage beruhen wiederum auf einem Angebot des Herstellers ITT 

WEDECO. 

Ultrafiltration: 

Die Bemessung und Kostenkalkulation der Ultrafiltrationsstufe basiert auf einem Angebot 

der Krüger WABAG GmbH. Vorgesehen wurden hier rund 32.000 m² Membranfläche. Das 

bedeutet, dass für Rohrmodule eine reine Aufstellfläche von ca. 90 m² benötigt wird. Eine 

erforderliche Halle müsste folglich mit einer Fläche von rund 900 m² kalkuliert werden. 

Nachgeschaltete Becken zur Pulveraktivkohledosierung: 

Für eine nachgeschaltete Pulveraktivkohledosierung muss ein Kontaktbecken und ein 

Absetzbecken zum Abtrennen der Kohle gebaut werden. Als benötigte Aufstellfläche 

wurden 25 x 50 m kalkuliert. Für die Kontaktzeit der Aktivkohle mit dem zu behandelnden 

Wasserstrom sind zwei Stunden vorgesehen, für den anschließenden Absetzvorgang 

wurde ein Stunde kalkuliert. 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  102 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

Pulveraktivkohledosierstation für das Belebungsbecken: 

Für eine Aktivkohle Lager- und Ansetzstation wurde ein Angebot der GNA Stulz GmbH 

eingeholt. Die Station besteht aus einem Silo zur Lagerung der Aktivkohle und einer 

Dosiereinrichtung, so dass direkt aus dem Lagerbehälter in das Belebungsbecken dosiert 

werden kann. Für das Einmischen in das Becken muss die Pulverkohle mit Wasser 

vermischt werden, um eine Staubentwicklung von Aktivkohle auf der Anlage zu 

verhindern. 

In Tabelle 6.2 sind die Investitionskosten der betrachteten weitergehenden Reinigungs-

verfahren auf Grundlage der Kosten der einzelnen Anlagenteile zusammengestellt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 6.2: Investitionskosten verschiedener betrachteter Verfahrenvarianten 



Senkung des Anteils organischer Spurenstoffe in der Ruhr durch zusätzliche Behandlungsstufen 
auf kommunalen Kläranlagen – Güte- und Kostenbetrachtungen –  103 
        

 
ISA, RWTH Aachen  IWW, Mülheim an der Ruhr 2008

 

 T
ab

el
le

 6
.2

: 
   

   
   

In
ve

st
it

io
n

sk
o

st
en

 v
er

sc
h

ie
d

en
er

 b
et

ra
ch

te
te

r 
V

er
fa

h
re

n
sv

ar
ia

n
te

n

O
zo

n
u

n
g

O
zo

n
u

n
g

+
U

V
-L

ic
h

t

O
zo

n
u

n
g

+ 
A

kt
iv

ko
h

le
-

fil
tr

at
io

n

M
ik

ro
si

eb
u

n
g

 
+ 

U
lt

ra
fi

lt
ra

ti
o

n
 

+ 
A

kt
iv

ko
h

le
-

fi
lt

ra
ti

o
n

M
ik

ro
si

eb
u

n
g

 +
 

A
kt

iv
ko

hl
e-

fi
lt

ra
ti

o
n

S
an

d
fi

lt
ra

ti
o

n
+ 

A
kt

iv
ko

h
le

-
fil

tr
at

io
n

P
u

lv
er

-
ak

ti
vk

o
h

le
 

(n
ac

h
g

.)
 +

 
S

an
df

ilt
ra

tio
n

P
u

lv
er

ak
ti

v-
ko

h
le

 (n
ac

h
g

.)
 +

 
U

lt
ra

fi
lt

ra
ti

o
n

P
u

lv
er

ak
ti

v-
ko

h
le

 in
 B

B

B
au

te
ch

ni
k

R
oh

ba
u 

un
d 

A
us

ba
u

21
4.

20
0 

€
45

2.
20

0 
€

98
7.

70
0 

€
1.

34
4.

70
0 

€
1.

14
2.

40
0 

€
1.

32
0.

90
0 

€
1.

73
7.

40
0 

€
1.

40
4.

20
0 

€
0 

€

S
pu

nd
en

, G
rü

nd
un

g
11

9.
00

0 
€

17
8.

50
0 

€
53

5.
50

0 
€

53
5.

50
0 

€
41

6.
50

0 
€

71
4.

00
0 

€
77

3.
50

0 
€

59
5.

00
0 

€
47

.6
00

 €

M
as

ch
in

en
ra

um
71

.4
00

 €
19

0.
40

0 
€

40
4.

60
0 

€
1.

34
4.

70
0 

€
33

3.
20

0 
€

66
6.

40
0 

€
66

6.
40

0 
€

1.
34

4.
70

0 
€

0 
€

S
tr

aß
en

 u
nd

 W
eg

e 
W

ie
de

rh
er

st
el

lu
ng

11
3.

05
0 

€
13

6.
85

0 
€

20
8.

25
0 

€
20

8.
25

0 
€

11
3.

05
0 

€
20

8.
25

0 
€

20
8.

25
0 

€
20

8.
25

0 
€

83
.3

00
 €

R
oh

rle
itu

ng
en

, P
er

ip
he

rie
20

2.
30

0 
€

22
6.

10
0 

€
34

5.
10

0 
€

34
5.

10
0 

€
20

2.
30

0 
€

34
5.

10
0 

€
34

5.
10

0 
€

34
5.

10
0 

€
0 

€

H
on

or
ar

e 
+ 

N
eb

en
ko

st
en

 (2
0%

), 
B

au
14

3.
99

0 
€

23
6.

81
0 

€
49

6.
23

0 
€

75
5.

65
0 

€
44

1.
49

0 
€

65
0.

93
0 

€
74

6.
13

0 
€

77
9.

45
0 

€
26

.1
80

 €

B
au

te
ch

ni
k 

ge
sa

m
t

86
3.

94
0 

€
1.

42
0.

86
0 

€
2.

97
7.

38
0 

€
4.

53
3.

90
0 

€
2.

64
8.

94
0 

€
3.

90
5.

58
0 

€
4.

47
6.

78
0 

€
4.

67
6.

70
0 

€
15

7.
08

0 
€

M
as

ch
in

en
te

ch
n

ik

M
as

ch
in

en
te

ch
ni

k 
(H

au
pt

ag
gr

eg
at

e)
53

5.
50

0 
€

65
4.

50
0 

€
1.

96
3.

50
0 

€
4.

87
9.

00
0 

€
2.

73
7.

00
0 

€
2.

49
9.

00
0 

€
2.

02
3.

00
0 

€
3.

21
3.

00
0 

€
29

7.
50

0 
€

M
as

ch
in

en
te

ch
ni

k 
(A

rm
at

ur
en

 / 
V

er
ro

hr
un

g)
10

1.
15

0 
€

10
6.

50
5 

€
18

4.
45

0 
€

1.
72

5.
50

0 
€

17
8.

50
0 

€
26

1.
80

0 
€

26
1.

80
0 

€
1.

72
5.

50
0 

€
0 

€

H
on

or
ar

e 
+ 

N
eb

en
ko

st
en

 (2
0%

),
 M

as
ch

in
en

t.
12

7.
33

0 
€

15
2.

20
1 

€
42

9.
59

0 
€

1.
32

0.
90

0 
€

58
3.

10
0 

€
55

2.
16

0 
€

45
6.

96
0 

€
98

7.
70

0 
€

59
.5

00
 €

M
as

ch
in

en
te

ch
ni

k 
ge

sa
m

t
76

3.
98

0 
€

91
3.

20
6 

€
2.

57
7.

54
0 

€
7.

92
5.

40
0 

€
3.

49
8.

60
0 

€
3.

31
2.

96
0 

€
2.

74
1.

76
0 

€
5.

92
6.

20
0 

€
35

7.
00

0 
€

E
M

S
R

-T
ec

h
n

ik

E
M

S
R

-T
ec

hn
ik

30
9.

40
0 

€
36

8.
90

0 
€

1.
32

0.
90

0 
€

1.
85

6.
40

0 
€

1.
32

0.
90

0 
€

1.
97

5.
40

0 
€

1.
73

7.
40

0 
€

1.
38

0.
40

0 
€

59
.5

00
 €

H
on

or
ar

e 
+ 

N
eb

en
ko

st
en

 (2
0%

),
 E

M
S

R
61

.8
80

 €
73

.7
80

 €
26

4.
18

0 
€

37
1.

28
0 

€
26

4.
18

0 
€

39
5.

08
0 

€
34

7.
48

0 
€

27
6.

08
0 

€
11

.9
00

 €

E
M

S
R

-T
ec

hn
ik

 g
es

am
t

37
1.

28
0 

€
44

2.
68

0 
€

1.
58

5.
08

0 
€

2.
22

7.
68

0 
€

1.
58

5.
08

0 
€

2.
37

0.
48

0 
€

2.
08

4.
88

0 
€

1.
65

6.
48

0 
€

71
.4

00
 €

S
u

m
m

e
1.

99
9.

20
0 

€
2.

77
6.

74
6 

€
7.

14
0.

00
0 

€
14

.6
86

.9
80

 €
7.

73
2.

62
0 

€
9.

58
9.

02
0 

€
9.

30
3.

42
0 

€
12

.2
59

.3
80

 €
58

5.
48

0 
€

F
ö

rd
er

u
n

g
 (7

0%
 a

u
f I

n
ve

st
)

-1
.3

99
.4

40
 €

-1
.9

43
.7

22
 €

-4
.9

98
.0

00
 €

-1
0.

28
0.

88
6 

€
-5

.4
12

.8
34

 €
-6

.7
12

.3
14

 €
-6

.5
12

.3
94

 €
-8

.5
81

.5
66

 €
-4

09
.8

36
 €

S
u

m
m

e 
(i

n
kl

. 7
0%

 F
ö

rd
er

u
n

g
)

59
9.

76
0 

€
83

3.
02

4 
€

2.
14

2.
00

0 
€

4.
40

6.
09

4 
€

2.
31

9.
78

6 
€

2.
87

6.